DESPACHO DECISÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE CADASTRO

CONCURSO N. 05/2023 - Edital para seleção e contratação artísticas para fomento da Cultura no
município de Jundiaí – “CULTURAMAIS CRIANÇA 2023/2024”.

Processo Administrativo SEI Nº 2944/2023;

A Comissão de Avaliação de Cadastro, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta na
Portaria nº 08, de 24 de março de 2023 e do item 6 do edital;

CONSIDERANDO o disposto no Extrato de Julgamento de Habilitação e Inabilitação, publicado na
Imprensa Oficial do Município, Edição 5273 | 24 de maio de 2023;
CONSIDERANDO a concessão de prazo legal para interposição de recurso, com fundamento no item
5.4 do Edital;
CONSIDERANDO o recurso tempestivo protocolado pelos inscritos;

RESOLVE:

a) Acolher o recurso interposto, reconsiderar a decisão e HABILITAR os proponentes a seguir
relacionados, uma vez que comprovaram através das razões recursais o atendimento do Edital,
sanando todos os motivos de sua inabilitação:

PROPONENTES QUE TIVERAM O PEDIDO DE RECURSO ACEITO

PROPONENTE PROPOSTA

Aline Lais Federige Recriando em Família

Aloísio Cesar batista de Oliveira Orquestra fungaga

ANDERSON APARECIDO GARCIA Contação de história: Entre mares e rios

André Martins Farias João e Maria, Caminhando e cantando

André Martins Farias Enrolado

André Martins Farias Contações no baú da Vovó

BRUNO DAVI KRETZMANN DESCONECTANDO PARA CONECTAR

BRUNO DAVI KRETZMANN JOGA JUNTO

BRUNO DAVI KRETZMANN JOGANDO COM A IMAGINAÇÃO

Camila Pelegrini Pupo Miloni Suites Classicas

Camila Pelegrini Pupo Miloni Flor e Ser

Camila Pelegrini Pupo Miloni Mundo Azul

CAROLINE APARECIDA SOUZA SILVA Fábulas Encenadas

Caroline Aparecida Souza Silva A Dança de Aruana

Caroline Aparecida Souza Silva Cadê Meus Balões

Celso Cremer Junior 4Banda Em Cantos Populares

Celso Cremer Junior A GrandeMiniOrquestra - Cortejo Musical de Palhaços

Claudinei Donizete da Silva Estação Clown

Claudinei Donizete da Silva Os sombras em Ação

Edsângela França de Holanda de Matos MUSICRIANDO CANTA E CONTA

Erica Patrícia Bigheto Fontana Babywearing - a arte de carregar com sling

Eunice de Lima Cayres Viva o Circo

Eunice de Lima Cayres O Casamento da Dona Baratinha

Fernanda Medeiros Vital Infância Sem Telas - Quintal sem muros

Irene Mitsue Tanabe Leitura Divertida com Origamis

Jarbas José Francisco Ginga Caxinguelê - Roda de Capoeira

Jonatas Cruz Braz Movimente-se

Jonatas Cruz Braz Clássicos e cantigas

Jonatas Cruz Braz Bailinho do Joe

Josiane Aparecida de Castro Lemes dos Santos Chapeuzinho Vermelho e o Lobo

Josiane Aparecida de Castro Lemes dos Santos Festa do Pijama em: Viva as Lendas

Josiane Aparecida de Castro Lemes dos Santos Branca de Neve e o Assistente Encantado

Juliana Maria dos Santos Cesar As aventuras da Mamãe Coelha

Kelly Lima Cayres BANDA DOS HERÓIS

Marcela Salinas Derpich Um Caldeirão de Histórias

Maria Clara Teixeira Ferreria Leite Casas da Flores

Maristela Demarchi Porcari Os Tesouros do Vovô

Maristela Demarchi Porcari Pela estrada a fora: O buraco assoviador

Maristela Demarchi Porcari Os 3 porquinhos - Contação de história para a 1ª infância

Maurilio de Cayres Palhacinho Sapeca

Murilo Tenório dos Santos Campinas LixoSHOW do Lixolino

Raquel Matias Medeia A Bandinha da Cotonete Maria

Raquel Matias Medeia La Cucina della Mamma

Renan Carlos Sant' Anna Cortejo com interações Artísticas

Renata Pelegrini Pupo Na Batida Desse Som

Renata Pelegrini Pupo Encantos Clássicos

Renata Pelegrini Pupo Aqua

Roberto Pirineti dos Santos Prosa com Visconde

RODRIGO FERREIRA DE MORAES BICHO EM PROSA

RODRIGO FERREIRA DE MORAES MAR DE HISTÓRIAS - CONTOS E LENDAS DO OCEANO

ROSANGELA CRISTINA MESQUITA TORREZIN TÁ NA HORA DAS HISTÓRIAS DE RAPOSA

Socleson De Oliveira Dantas Dançando e contando Carimbó.

Socleson De Oliveira Dantas A lenda do Uirapuru

Socleson De Oliveira Dantas Sevilla Uma Festa Popular

SUELI PATELLI AVENTUAS NA FLORESTA - O MISTÉRIO DA PINTA DA DONA
ONÇA

SUELI PATELLI UNI VERSO & PROSA - RISCOS E RABISCOS COLORIDOS

SUELI PATELLI SE EU FOSSE UM PEIXINHO

THABATA TORELLI FERRARI CIDADE DAS CRIANÇAS A AVENTURA VAI COMEÇAR

b) Manter a INABILITAÇÃO para o proponente abaixo listado, conforme decisão publicada no Extrato
de Julgamento de Habilitação e Inabilitação acima mencionado, por não sanar todos os motivos de
sua inabilitação:

PROPONENTES QUE TIVERAM O PEDIDO DE RECURSO INDEFERIDO

PROPONENTE PROPOSTA

Maurílio de Cayres Lobo Mau Cantador e contador de histórias

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE CADASTRO
Iago Fernando Santos
Rita de Cássia Carvalho

Fernanda Sifuentes Pinheiro Leitão

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, no quarto dia do mês de
agosto do ano de dois mil e vinte e três, e publicado na Imprensa Oficial do Município.

RESUMO DO DESPACHO DO GESTOR DA UNIDADE DE CULTURA

CONCURSO N. 05/2023 - Edital para seleção e contratação artísticas para fomento da Cultura no
município de Jundiaí – “CULTURAMAIS CRIANÇA 2023/2024”.

Processo Administrativo SEI Nº 2944/2023;

CONSIDERANDO o despacho decisório exarado pela COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE CADASTRO
quanto aos recursos interpostos no presente certame;
CONSIDERANDO o disposto no item 5.4.2 do Edital;

RESOLVE:

a) Manter a inabilitação dos proponentes abaixo listados, conforme decisão da Comissão de
Avaliação de Cadastro:

PROPONENTES QUE TIVERAM O PEDIDO DE RECURSO INDEFERIDO

PROPONENTE PROPOSTA

Maurílio de Cayres Lobo Mau Cantador e contador de histórias

b) Apresentar o seguinte quadro geral com todas as propostas HABILITADAS neste certame, a
saber:

HABILITADOS

PROPONENTE PROPOSTA

Abimael dos Reis Landim Cantando Clássicos da Infância

Aline Lais Federige Brincar de bola

Aline Lais Federige Eu brinco assim

Aline Lais Federige Recriando em Família

Aloísio Cesar batista de Oliveira Orquestra fungaga

Amanda Franco de Moraes Primárias

ANDERSON APARECIDO GARCIA Contação de história: Entre mares e rios

Andreza Celestino de Lima Um Quarto de Histórias: Contos Folclóricos do Mundo

André Martins Farias João e Maria, Caminhando e cantando

André Martins Farias Enrolado

André Martins Farias Contações no baú da Vovó

ANGELO BARTOLOMEU CARVALHO MUNDY ESPETÁCULO MUNDO AFLORA

BRUNO DAVI KRETZMANN DESCONECTANDO PARA CONECTAR

BRUNO DAVI KRETZMANN JOGA JUNTO

BRUNO DAVI KRETZMANN JOGANDO COM A IMAGINAÇÃO

Bárbara Guilherme Maciel O Irmão da Fada Guerreira Princesa Lili

Cahê Gustavo Nunes Boldrini Brincando com música

Camila Pelegrini Pupo Miloni Suites Classicas

Camila Pelegrini Pupo Miloni Flor e Ser

Camila Pelegrini Pupo Miloni Mundo Azul

Carolina Augusto de Souza Furando a Lona

Carolina Augusto de Souza Cortejo Circense Seres da Floresta

CAROLINE APARECIDA SOUZA SILVA Fábulas Encenadas

Caroline Aparecida Souza Silva A Dança de Aruana

Caroline Aparecida Souza Silva Cadê Meus Balões

Celso Cremer Junior 4Banda Em Cantos Populares

Celso Cremer Junior A GrandeMiniOrquestra - Cortejo Musical de Palhaços

Claudinei Donizete da Silva Estação Clown

Claudinei Donizete da Silva Os sombras em Ação

Daniel Del Dono Pavini Espetáculo Carinhoso

Edsângela França de Holanda de Matos MUSICRIANDO CANTA E CONTA

Elaine Bomeisel Bernucci Crianças nas praças

Elaine Bomeisel Bernucci Circuito Circo e Criança

Erica Patrícia Bigheto Fontana Babywearing - a arte de carregar com sling

Eunice de Lima Cayres Viva o Circo

Eunice de Lima Cayres O Casamento da Dona Baratinha

Fernanda Medeiros Vital Infância Sem Telas - Quintal sem muros

Fernanda Pavan Sanguinetti Gonzalez Chiara e o Lobo Bom

Fernanda Pavan Sanguinetti Gonzalez O Mapa do Chefinho

Fernanda Pavan Sanguinetti Gonzalez O Mapa das Uvas

Giulia Roberta Gonçalves Ribeiro Fada Magrinha conta "A Bela Adormecida"

Giulia Roberta Gonçalves Ribeiro Show de Bolhas

Giulia Roberta Gonçalves Ribeiro Show de "tá lentos"

Hellen Cristina Preti Marques O encontro das Fadas

IAGO POLETI DA SILVA Peça Teatral Enganos

IOA Dança A prática leva à diversão

Irene Mitsue Tanabe Leitura Divertida com Origamis

Jarbas José Francisco Ginga Caxinguelê - Roda de Capoeira

Jonatas Cruz Braz Movimente-se

Jonatas Cruz Braz Clássicos e cantigas

Jonatas Cruz Braz Bailinho do Joe

Josiane Aparecida de Castro Lemes dos Santos Chapeuzinho Vermelho e o Lobo

Josiane Aparecida de Castro Lemes dos Santos Festa do Pijama em: Viva as Lendas

Josiane Aparecida de Castro Lemes dos Santos Branca de Neve e o Assistente Encantado

JULIANA FIGUEIRA DOS SANTOS CORTEJO DE ENCANTADOS

JULIANA FIGUEIRA DOS SANTOS CONTAÇÃO DE HISTÓRIA - O MUNDO NO BLACK POWER DE TAYÓ

Juliana Maria dos Santos Cesar Lá vem o circo

Juliana Maria dos Santos Cesar As aventuras da Mamãe Coelha

Kelly Lima Cayres BANDA DOS HERÓIS

Letícia dos Passos Rosa Cantinhos do Cururu

Letícia Maria Nogueira Música de Brincar

Letícia Maria Nogueira Têm Vespas na Colmeia!

Lissandra Rocha Pereira É hora de Brincar

Lissandra Rocha Pereira Entre nesse Ritmo

Luan Henrique da Silva Espetáculo A Refeição

Luan Henrique da Silva O Sapato do Palhaço

Luan Henrique da Silva Contos Populares

LUANA RODRIGUES TINOCO ZAPAROLI Você Escolhe, Eu Conto!

MARCELA BUZZO ÁVILA AS ESTAÇÕES

Marcela Salinas Derpich Matula

Marcela Salinas Derpich Um Caldeirão de Histórias

Marcela Salinas Derpich Um Quarto de Histórias: Descobrindo o Brasil

Marcio Hilário Diná da Silva O canto da Sereia

Maria Clara Teixeira Ferreria Leite Casas da Flores

Maristela Demarchi Porcari Os Tesouros do Vovô

Maristela Demarchi Porcari Pela estrada a fora: O buraco assoviador

Maristela Demarchi Porcari Os 3 porquinhos - Contação de história para a 1ª infância

MAURICIO MARSON FORRÓ DE NINAR

Maurilio de Cayres Palhacinho Sapeca

MAYARA MANGA BRINCAR E CANTAR

Murilo Tenório dos Santos Campinas LixoSHOW do Lixolino

Márcio Hilário Diná da Silva Volta ao mundo em 60 minutos!

Márcio Hilário Diná da Silva Uma aventura Jurássica

Míriam Selma Costa de Jesus PORANGAS - Onde se Guardam Histórias

Paulo Henrique dos Santos Rosa Cultura Hip Hop

Paulo Sergio da Silva Contos Historias e Cordel

Paulo Sérgio da Silva Arrasta Pé do Mamulengo

Paulo Sérgio da Silva Alegria Não Para

Pedro Henrique Cavallaro Conta Cantando: Achados e Não Perdidos

Priscila Freire Paixão Binidito e seus Fantoches

Priscila Freire Paixão Raborah: Um Conto Dervixe

Priscila Freire Paixão Seminário Quase Internacional de Música Musical

Rafael Alencar Lopes Cardápio Kids

Rafael Alencar Lopes Caminho Encantado

Rafael Ambrosim de Oliveira Contos de 4 Cantos

Rafael Ambrosin de Oliveira Paula e o Lobo

Rafael Ambrosin de Oliveira Estandartes do Brasil

Rafael Fernando Mariano Apresentação de aula Inclusiva de Capoeira para Autistas.

RAFAEL VIANA TAVARES O FRUTO SEM NOME

RAFAEL VIANA TAVARES A FESTA NO CÉU

Raphael Ferreira de Souza Circo de Dois

Raquel Matias Medeia A Bandinha da Cotonete Maria

Raquel Matias Medeia A BELLA CINZA

Raquel Matias Medeia La Cucina della Mamma

Renan Carlos Sant' Anna Cortejo com interações Artísticas

Renan Mozzer de Souza As Aventuras de Tomas

Renata Barboza Silvestre Quando eu Crescer

Renata Pelegrini Pupo Na Batida Desse Som

Renata Pelegrini Pupo Encantos Clássicos

Renata Pelegrini Pupo Aqua

Roberto Pirineti dos Santos Prosa com Visconde

RODRIGO FERREIRA DE MORAES BICHO EM PROSA

RODRIGO FERREIRA DE MORAES MAR DE HISTÓRIAS - CONTOS E LENDAS DO OCEANO

ROSANGELA CRISTINA MESQUITA
TORREZIN TÁ NA HORA DAS HISTÓRIAS DE RAPOSA

ROSANGELA CRISTINA MESQUITA
TORREZIN TÁ NA HORA DAS LENDAS INDÍGENAS

ROSANGELA CRISTINA MESQUITA
TORREZIN TÁ NA HORA DAS HISTÓRIAS QUASE ESQUECIDAS

Roseli Elisabeth Arl Schnell Pizarro O Lobo que queria mudar de cor.

Roseli Elisabeth Arl Schnell Pizarro Contos Assombrosos de arrepiar a espinha.

Roseli elisabeth Arl Schnell Pizarro Cantarolando no meio e contando pelas beiradas.

SILVIA DONIZETI MARCELINO Cortejo Artístico- Obinrin

SILVIA DONIZETI MARCELINO Nossa História e Nossas Brincadeiras - amarelinha africana e descobrindo o
tumtum do togo

Socleson De Oliveira Dantas Dançando e contando Carimbó.

Socleson De Oliveira Dantas A lenda do Uirapuru

Socleson De Oliveira Dantas Sevilla Uma Festa Popular

SUELI PATELLI AVENTUAS NA FLORESTA - O MISTÉRIO DA PINTA DA DONA ONÇA

SUELI PATELLI UNI VERSO & PROSA - RISCOS E RABISCOS COLORIDOS

SUELI PATELLI SE EU FOSSE UM PEIXINHO

THABATA TORELLI FERRARI ENTRE SAPATOS E SAPATILHAS A BELA BORRALHEIRA A FERA E O
CRISTAL

THABATA TORELLI FERRARI CIDADE DAS CRIANÇAS A AVENTURA VAI COMEÇAR

Thiago Moreira Santos Que História é Essa?

Thiane Martins Lavrador Os Céus e suas Histórias

Thiane Martins Lavrador Cadê?

Thiane Martins Lavrador Como surgiu a noite?

ULISSES VERTUAN CIRCO PARQUE - temporada 2023

c) Apresentar o seguinte quadro geral com todas as propostas INABILITADAS neste certame, a
saber:

INABILITADOS

PROPONENTE PROPOSTA

Ana Carolina Silva de Oliveira TRÊS FADAS MORIBUNDAS

Andreza Celestino de Lima Um Quarto de Histórias: Contos de Fadas e Duendes

Bárbara Alessandra Barbero Luna na Lua

Eunice de Lima Cayres Dona Baratinha

Lisete Maria Pecoraro BipitibopitiPUM

Lisete Maria Pecoraro Chá de histórias

lisete maria pecoraro O conto das sereias

Luis Henrique Silva Histórias de Palhaço

Maurilio de Cayres Banda de Palhaços

Maurílio de Cayres Lobo Mau Cantador e contador de histórias

Paulo Loureiro Bexiga Junior Borboleta Cinderela

RODRIGO FERREIRA DE MORAES HISTÓRIAS DO MUNDO PARA OUVIDOS MIÚDOS

(MARCELO PERONI)
Gestor da Unidade de Cultura

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, no quarto dia do mês de
agosto do ano de dois mil e vinte e três, e publicado na Imprensa Oficial do Município.

(JOÃO CARLOS BRUGNOLLI DE LUCA)
Diretor do Departamento de Cultura